
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   Na začátku roku jsme podali dvě do-
tační žádosti na Ol. kraj. Jednu na pod-
poru letošního Komárfestu, který se 
uskuteční 9. září a druhou na vybudová-
ní části příjezdové cesty do stavební 
zóny (v části, kde je nyní recyklátová 
cesta). Investice do cesty by se realizo-
vala jen v případě přidělení dotace. 

   Touto cestou bych chtěl požádat 
všechny občany, kteří nám mohou po-
moct na Komárfestu (např. u vstupného 
a s točením piva), aby se přihlásili na OÚ, 
popř. starostovi obce. Moc děkujeme. 

   Aktuálně se blíží realizace projektu 
Revitalizace veřejného osvětlení obce 
Střeň. V průběhu března dojde k výměně 
svítidel na úsporné LED technologie. 
Dodavatelem je firma ECOLED veřejné 
osvětlení, s.r.o. a smluvní cena činí 
828 767,- Kč včetně DPH. Dotace z Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu pokryje 
více než 90 % všech nákladů a teoretická 
úspora elektrické energie by měla přesa-
hovat 70 %. 

   Zastupitelstvo obce se rozhodlo nechat 
zpracovat nový Program rozvoje obce 
Střeň na roky 2024 - 2030. Jedná se        
o základní plánovací dokument, který 
zároveň slouží jako hlavní nástroj pro 
řízení rozvoje obce. V této souvislosti 
vás prosíme o vyplnění krátkého dotaz-
níku týkajícího se života v obci. Ten mů-
žete vyplnit buď v papírové podobě, 
která je přílohou tohoto zpravodaje 
(prosíme odevzdat do schránky OÚ)  
nebo elektronicky na webu: 

https://forms.gle/4KwJJHPnrWnYP7YDA. 
Prosíme o vyplnění dotazníku nejpozději 
do čtvrtka 23. února. S výsledky vás se-
známíme na veřejném projednání, které 
je naplánováno na čtvrtek 16. března od 
18:00 a na webu obce. Předem děkuje-
me za vyplnění a spolupráci. 

   Buďte zdrávi Střeňáci. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 

1/2023 
Datum vydání: 15. 2. 2023 

OBEC A ODPADY 

   Touto formou bych chtěl poděkovat 
občanům, že zareagovali na postupnou 
změnu našeho odpadového systému 
a výrazně snížili množství nejdražší po-
ložky v odpadovém hospodářství. 

   Negativní změnu pozorujeme u polož-
ky papír. Pokles o více než 23 procent 
může být způsoben mnoha faktory. Ja-
kýkoli výklad k příčinám snížení množ-
ství by byl nejspíš spekulací. Zároveň 
děkujeme všem, kteří nosí na obec vážní 
lístky ze sběren za odevzdané kovy 
a papír. Budeme rádi, když v tom bude-
te pokračovat (stačí i vhodit do schránky 

OÚ). Pomáhá nám to s ukazatelem pro-
centuálního vytřídění odpadů v obci. 
Ten bude i do budoucna důležitý pro 
stanovení ceny za odpad. U dalších po-
ložek jsou váhové změny spíše zanedba-
telné. 

   V rámci podpory separace odpadů 
nabízíme občanům třídící tašky (viz ob-
rázek níže). Sadu tří dvacetilitrových 
tašek na sklo, papír a plast si můžete 
pořídit za nákupní cenu 50,- Kč a tašku 
na kovy (plechovky) za 20,- Kč. Stačí se 
zastavit na obecní úřad a vybrat vámi 
požadovanou variantu. 

   Na začátku kalendářního roku vám tradičně předkládáme srovnání základních 
odpadových komodit, které občané odevzdali v rámci obecního odpadového sys-
tému. V předešlém roce došlo k poklesu množství směsného komunálního odpadu 
(SKO) o více než 20 %, což představuje méně než 130 kg na osobu a rok. 

Druh odpadu 2021 (t) nárůst/úbytek (%) 2022 (t) 

Směsný komunální odpad 97,07 - 20,3 77,38 

Bioodpad 95,26 + 3,9 99,02 

Plasty 13,69 + 4,4 14,29 

Sklo 9,87 - 1,0 9,77 

Papír 13,80 - 23,2 10,60 

Textil 2,66 + 1,5 2,70 

Jedlý olej a tuk 0,32 - 25,0 0,24 

https://forms.gle/4KwJJHPnrWnYP7YDA


   Pokud si budete chtít pořídit novou popelnici na směsný 
komunální odpad, kupujte výhradně kvalitní plastové nádo-
by. Na obci si můžete zakoupit 120l popelnici za 750,- Kč 
a 240l za 950,- Kč. Pro příští sezónu je pořád ve hře přechod 
od svozových lístků k očipování popelnic. Kovové popelnice 
jsou velmi  nákladné na čipování a svozová firma je také ne-
rada vyváží (větší riziko zahoření svozového auta). Pořád se 
vyskytují případy, kdy je do kovové popelnice vhozen žhavý 
popel a reálně hrozí požár auta. Teplé kovové popelnice ne-
zodpovědných občanů tak zůstávají nevyvezeny. 

   Nebezpečný a velkoobjemový odpad můžete jako občané 
Střeně nadále odevzdávat zdarma (v rámci poplatku za odpa-
dy) ve sběrném dvoře v Nákle (občanský průkaz s sebou, ote-
vírací doba: středa 8:00 - 17:00, sobota 8:00 - 11:00). Druhy 
odebíraného odpadu naleznete na webu tsnaklo.cz/sberny-
dvur, případně si vše můžete zkonzultovat na tel. čísle 
777 300 259, či na mailu dostal@naklo.cz (Lubomír Dostál, 
ředitel technických služeb). Ve sběrném dvoře vám určitě 
nepřevezmou azbest a stavební suť. Malé množství stavební 
suti můžete odevzdat 24. března a 6. října v areálu za kultur-
ním domem do přistaveného kontejneru. Odevzdat je možné 
i malé množství azbestu (nikoli celou eternitovou střechu). 

   Občané mají možnost nákupu přesetého kompostu 
z kompostárny Náklo za cenu 550,- Kč za tunu + náklady na 
dopravu. Přímo ve sběrném dvoře v Nákle si můžete koupit 
pytel kompostu o hmotnosti 25 kg za 30,- Kč. 

   Druhou nejnákladnější položkou našeho odpadového systé-
mu je bioodpad odevzdávaný přes zelené kontejnery. Odvoz 
a zpracování bioodpadu stojí obec přes 100 tis. Kč ročně, což 
je právě částka, která nám chybí k vyrovnanému rozpočtu 
v oblasti odpadů. Žádáme tedy o občany o pečlivé zvážení, 
zda nemohou většinu z odevzdaného odpadu kompostovat 
na vlastním pozemku (např. přes obcí zprostředkované kom-
postéry nebo jednoduché kompostéry z dřevěných palet) 
a odlehčit tak obecnímu rozpočtu pro potřebné investice. 
Zároveň upozorňujeme občany, že větve nepatří do zelených 
kontejnerů na bioodpad, ale odkládají se na vyhrazené místo 
v areálu bývalého zemědělského družstva. Připomínáme také 
majitelům zahrad, že větší množství větví nemusí nutně pře-
vážet, ale mohou se domluvit na štěpkování s obecními za-
městnanci (tel. 604 924 503) přímo v zahradě. Uvedená služ-
ba je zdarma za předpokladu, že štěpka zůstane na místě. 

   Dovolím si využít příležitosti pozvat vás na několik blížících 
se obecních akcí. Ve středu 22. února proběhne od 18 hod. 
v obecní knihovně nepovinný a dobrovolný kurz pro řidiče 
v podání Autoškoly Skála. Na akci vás zve nejen obec, ale 
také pan senátor Marek Ošťádal, který nám tuto vzdělávací 
akci zajistil. Děkujeme panu senátorovi za podporu a společ-
ně vás zveme na neformální besedu věnovanou změnám 
v pravidlech silničního provozu. 

UKLIĎME STŘEŇ A OKOLÍ 

   Na pátek 10. března plánujeme na sále kulturního domu 
divadelní představení s názvem Slavíci z Madridu v podání 
Spurníkova ochotnického souboru Sokola Litovel. Začátek je 
v 19 hodin a bude pro vás opět připraveno občerstvení včet-
ně střeňského vína odrůdy Solaris. 

   Pokud Vás zajímá pěstování vinné révy, tak si udělejte čas 
v sobotu 11. března od 14 hodin (v případě špatného počasí 
bude stanoven náhradní termín). Na obecní vinici u čistírny 
odpadních vod proběhne ukázka jarního řezu vinné révy spo-
jená s ochutnávkou střeňského vína. Na místě se můžeme 
domluvit i na společné objednávce konkrétních odrůd vinné 
révy, kterým se ve Střeni daří. Cena za sazenici se pohybuje 
kolem 70,- Kč. Pokud nebudete mít v tomto termínu čas, kon-
taktujte s požadavkem na objednání sazenic vinné révy OÚ 
na tel. 585 386 835, popř. starostu obce na tel. 723 766 522. 

   Na sobotu 22. dubna jsou ve Střeni 
plánovány cyklistické závody s názvem 
Hanácké gravel 2023 (více na 
www.kolarna.eu/hanacke-gravel/). Auto-
ry této myšlenky jsou střeňský rodák 
Michal Frantík a propagátor cyklistiky 
v regionu pan Roman Brandýs. Nad akcí 
převzal záštitu hejtman Olomouckého 

kraje Josef Suchánek a oficiálním pořadatelem je Kolárna 
Olomouc. V plánu jsou tři základní soutěžní kategorie závodů: 
dětská, mládežnická a hlavní. Obec je partnerem závodu 
a upřímně se velmi těšíme na obnovení tradice pořádání cyk-
listických závodů ve Střeni. K tomu je potřeba také pomoc od 
spoluobčanů. Občerstvení na akci budou zajišťovat po doho-
dě místní spolky (SDH Střeň a TJ Střeň) a se závodem dětí 
pomohou zaměstnanci školy, případně členové SRPŠ. Obec 
má zajistit potřebné zázemí akce (např. prostory a místo pro 
mytí kol) a také celkem 14 pořadatelů (7 dvoučlenných hlí-
dek). Prosíme občany, kteří by byli ochotni ujmout se funkce 
v uvedených hlídkách, aby se přihlásili starostovi obce buď 
osobně nebo telefonicky (tel. 723 766 522). Po závodech je 
v plánu diskotéka v prostorách kulturního domu. Všem, kteří 
se podílíte na organizaci této akce, moc děkujeme. 

   Přeji Vám poklidný nástup jara plný radosti a energie ze 
sílícího sluníčka ☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 
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   Obec Střeň pořádá v sobotu 1. dubna tradiční dobrovolnic-
ký úklid obce s názvem Ukliďme Střeň a okolí. Nebojte se, 
není to apríl. Tato akce se uskuteční v rámci celorepublikové-
ho projektu Ukliďme svět, ukliďme Česko. Cílem akce je ukli-
dit obec Střeň a přilehlé okolí od odpadků, které se po zimě 
nashromáždily. Pokud se chcete do akce zapojit a pomoct 
dobré věci, přijďte před budovou Obecního úřadu Střeň 

v sobotu 1. dubna v 9 hodin ráno. Nezapomeňte na vhodné 
oblečení a obuv. Akci můžete podpořit také darováním 
ochranných pracovních prostředků (rukavic), popř. pytlů na 
odpad či dárků do tomboly. Po úklidu čeká každého zaslouže-
ná odměna - pečení špekáčků, občerstvení a malá tombola. 

 - Jiří Nevima, starosta -  

tsnaklo.cz/sberny-dvur
tsnaklo.cz/sberny-dvur
http://www.kolarna.eu/hanacke-gravel/
mailto:obec@stren.cz
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INFORMACE Z OBCE 
Tříkrálová sbírka 

   V rámci Tříkrálové sbírky, která byla v obci i letos zorganizo-
vána se podařilo vybrat 5.200,- Kč. Všem dárcům jménem 
Obce Střeň i Charity Šternberk moc děkujeme.  

Sběr starého železa 

   TJ Střeň oznamuje, že v průběhu měsíce dubna uskuteční   
v obci sběr starého železa. Přesný termín sběru bude upřes-
něn.  

Kontejner na stavební suť  

   Oznamujeme občanům, že v pátek 24. března od 16:00 do 
17:00 hodin bude v areálu za KD přistaven kontejner na sta-
vební suť. Množství odevzdaného odpadu je omezen na dva 
naložené dvoukoláky na domácnost. 

 Kurz pro řidiče 

   Obec Střeň za podpory senátora Marka Ošťádala zve obča-
ny ve středu 22. února od 18:00 hodin do obecní knihovny na 
neformální besedu věnovanou změnám v pravidlech silniční-
ho provozu. Školení zajistí Autoškola Skála. 

 Psí exkrementy  

   Na základě stížnosti občanů upozorňujeme majitele psů, 

aby si po svých mazlíčcích při procházkách uklízeli jejich ex-
krementy. V obci se rozmohl nešvar ponechávání psích ex-
krementů na veřejných prostranstvích obce bez následné 
snahy o jejich odstranění. Majitelé psů by měli mít pochope-
ní nejen pro své mazlíčky, ale také své sousedy a spoluobča-
ny. V dnešním civilizovaném světě je takové chování již nepři-
jatelné.  

Uzavírka silnice II/449 Unčovice – Litovel  

   Oznamujeme občanům, že z důvodu další etapy opravy 
silnice II/449 Unčovice – Litovel a její uzavírky bude přes naši 
obec i přes nesouhlasné stanovisko od 13. března do           
30. června vedena opět objízdná trasa pro vozidla do 12 t.  

Záměr pronájmu pohostinství 

   Na základě výpovědi z nájmu od dosavadního provozovate-

le pohostinství vyhlásila Obec Střeň záměr pronájmu prostor 

sloužících podnikání. Podrobné informace (podmínky proná-

jmu) naleznete na úřední desce obce. Uzávěrka pro podání 

nabídek: středa 1. března 2023 do 12:00. 

- obecní úřad - 

VÝSLEDKY VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY V OBCI STŘEŇ 

Zdroj: ČSÚ, Volby | ČSÚ (czso.cz) 

mailto:obec@stren.cz
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VÝBĚR Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Zasedání č. 7/2022 

1. 7/2022/2a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje funkci sta-
rosty jako uvolněnou. 

2. 7/2022/2b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje počet mís-
tostarostů na jednoho. 

3. 7/2022/2c Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje následující 
složení volebního výboru: předseda Julius Sanislo, členové 
Petra Šléglová, Monika Kelarová. 

4. 7/2022/2d Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje tajný způ-
sob volby starosty a místostarosty. 

5. 7/2022/2e Zastupitelstvo obce Střeň volí do funkce sta-
rosty Mgr. Jiřího Nevimu, Ph.D 

6. 7/2022/2f Zastupitelstvo obce Střeň volí do funkce mís-
tostarosty pana Petra Němečka. 

7. 7/2022/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje ustanovení 
následujících výborů: Kontrolní výbor, Finanční výbor, 
Stavební výbor, Sociální výbor, Kulturní výbor. Zastupitel-
stvo obce schvaluje následující obsazení výborů: 
Kontrolní výbor: Vladimír Kamínek (předseda), Roman 
Uvízl, Jaroslav Šlégl. 

 Finanční výbor: Josef Gargela (předseda), Dagmar Holáni-
ková, Jaroslav Šlégl. 

 Stavební výbor: Josef Gargela (předseda), Petr Němeček, 
Martin Scholler, Pavla Šléglová, Jiří Nevima. 

 Kulturní výbor – Petr Němeček (předseda), Milan Medve-
dík, Dagmar Holániková, Jaroslav Havlíček, Roman Uvízl, 
Irena Drozdová, Vladimír Kamínek, Martina Podolová, 
Zuzana Minková, Petr Malý, Martin Scholler.  
Sociální výbor – Dagmar Holániková (předseda), Zdenka 
Medvedíková, Eva Sanislová, Květoslava Pluskalová, Gab-
riela Kubíčková, Blanka Štáblová Turečková, Jiří Nevima. 

8. 7/2022/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje měsíční 
odměnu pro neuvolněné členy zastupitelstva obce Střeň 
dle přílohy k Nařízení vlády č. 338/2019 Sb. následně: 
měsíční odměna člena zastupitelstva - 1623,- Kč, měsíční 
odměna člena kontrolního a finančního výboru zastupitel-
stva - 2 704,- Kč, měsíční odměna předsedy kontrolního 
a  finančního výboru zastupitelstva - 3 245,- Kč, měsíční 
odměna místostarostovi - 9 364,- Kč. Při souběhu více 
funkcí se měsíční odměny nesčítají. Účinnost ke 14. 10. 
2022. 

9. 7/2022/5 Zastupitelstvo obce Střeň pověřuje starostu (ve 
smyslu zákona 128/2000 Sb. podle § 102 odst. 2a) prová-
dět rozpočtová opatření: přesuny mezi položkami v rámci 
paragrafu - změny rozpisu rozpočtu, přesuny mezi para-
grafy do částky 150 000,- na paragraf - kapitolu, ve výši 
přijatých dotací a jejich čerpání nebo rozpočtové zapojení 
účelově přidělených finančních prostředků z jiných zdrojů, 
v případě navýšení rozpočtových příjmů z daňových výno-
sů jejich použití na posílení rezervy obce, kdy zapojení 
výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajištění chodu obce, 
v  případě havárií nebo stavu nouze, výdaj k odvrácení 
možných škod, kdy včasné provedení úhrady je vázáno 
penalizací a její dopady mohou výrazně překročit finanční 
rizika. 

10. 7/2022/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje následující 
složení redakční rady obecního zpravodaje: Petr Něme-
ček, Vladimír Kamínek, Karel Šebesta, Lucie Ulrichová. 

11. 7/2022/7 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje pro volební 
období 2022 - 2026 jako osobu zastupující Obec Střeň 
v  DSO Region Moravská cesta, Mikroregionu Litovelsko, 
MAS Moravská cesta a Sdružení obcí střední Moravy sta-
rostu obce pana Jiřího Nevimu. 

12. 7/2022/8 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje podání 
dotační žádosti do 23. výzvy IROP základní školy - SC 4.1 
(MRR) na projekt Výstavba odborných učeben na ZŠ a MŠ 
Střeň v předpokládaném finančním objemu 50 mil. Kč. 

13. 7/2022/9 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí roz-
počtové opatření č. 16-2022 a 17-2022. 

Zasedání č. 8/2022 

1. 8/2022/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpočtové 
provizorium na rok 2023. 

2. 8/2022/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje navýšení 
ceny stočného na částku 1896,- Kč včetně DPH 

za osobu a rok a to s platností od 1. 1. 2023. 

3. 8/2022/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  dílo na vyhotovení dokumentace pro provedení stavby 
SEK - Optická síť Střeň se společností VanCo.cz s. r. o. za 
cenu 195 600,- Kč bez DPH. 

4. 8/2022/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  vkladovém účtu s Českou spořitelnou a. s. 

5. 8/2022/7 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí in-
formace k projektu společnosti Servisní společnost odpa-
dy Olomouckého kraje, a. s. 

6. 8/2022/8 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje odpisový 
plán 2022 Základní školy a Mateřské školy Střeň, okres 
Olomouc, příspěvkové organizace. 

7. 8/2022/9 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí ná-
sledující informace a dokumenty z DSO Region Moravská 
cesta: schválení členského příspěvku na rok 2023 - 15,- 
Kč/občan. Schválený rozpočet na rok 2023 a střednědobý 
výhled rozpočtu na roky 2022 - 2026. Zprávu kontrolní 
komise. Zveřejňování dokumentů DSO Region Moravská 
cesta podle zákona č. 250/2000 Sb. 

8. 8/2022/10 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje starostu 
obce Jiřího Nevimu určeným zastupitelem, po dobu trvá-
ní jeho mandátu tj. volební období 2022-2026, pro všech-
ny úkony spojené s procesem pořízení Územního plánu 
Střeň, případně jeho změny a zastupováním obce Střeň 
při spolupráci s pořizovatelem a zpracovatelem. 

9. 8/2022/11 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
zápis o výsledku kontroly nahrazující interní audit ze dne 
4. 11. 2022. 

10. 8/2022/12 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
zprávu kontrolního výboru obce za rok 2022. 

11. 8/2022/13 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
rozpočtová opatření č. 18-2022, 19-2022, 20-2022 a 21-
2022. 

12. 8/2022/14 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje záměr na 
předložení projektu zpracovaného Sdružením EDUKOL   
z. s. do výzvy z operačního programu OPZ+ číslo 
03_22_009 Podpora sociální práce. 

13. 8/2022/15 Zastupitelstvo obce Střeň souhlasí se zapoje-
ním se do projektu "Předcházení vzniku komunálního 
odpadu v obcích DSO Region Moravská cesta. 
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zpět. Dále mě k tomuto rozhodnutí vede výrazné navýšení 
cen energií a nemalé náklady na novou ordinaci v Nákle. 

   Zaručuji vám, že v případě očkování přijedeme vždy do Stře-
ně. Stále bude fungovat návštěvní služba lékaře či sestry. Za-
chována zůstává i poštovní schránka pro vhazování zpráv od 
jiných lékařů a žádostí o recepty u vchodu do domu služeb    
č. p. 200. Děkuji za pochopení. 

-Andrea Adamcová- 

   S účinností od 1. 2. 2023 jsem se rozhodla definitivně zrušit 
ordinaci ve Střeni. Tato ordinace dříve sloužila pro předepiso-
vání receptů pacientům, kteří se zejména z pohybových důvo-
dů nemohli dostavit do ordinace v Nákle. 

   Od doby, co byly zavedeny elektronické recepty, výrazným 
způsobem klesla návštěvnost ve střeňské ordinaci. Nyní je 
postavena nová moderní ordinace v Nákle, která je cca 50 m 
od autobusové zastávky. Pacienti přijíždějící autobusem ze 
Střeně jsou vždy ošetřováni přednostně, aby stihli autobus 

   Poskytovatel služby připojení k internetu Marie Havlíčková 
a technik Jan Havlíček Vám děkují za přízeň a přejí vše nejlep-
ší v novém roce. 

   V průběhu minulého roku došlo k navýšení možné rychlosti 
internetového připojení z 20 Mbit až na 40 Mbit s tím, že 

OZNÁMENÍ POSKYTOVATELE INTERNETOVÉHO PŘIPOJENÍ 
chceme, aby rychlost klientům neklesla pod 20 Mbit. Toto 
můžete zkontrolovat například změřením na stránce 
www.speedtest.net kde klikněte na „GO“. Velmi prosíme 
a  apelujeme, pokud má někdo jakýkoli problém s připoje-
ním, kontaktujte nás a pokusíme se to vyřešit. Děkujeme. 

-Jan Havlíček- 

OZNÁMENÍ MUDR. ADAMCOVÉ 

ZŠ A MŠ STŘEŇ  
Mateřská škola 

   V loňském roce jsme stihli před Vánocemi besídku, kde děti 
recitovaly a zpívaly společně s dětmi ze školy a myslím, že 
program dopadl výborně. 20. prosince nás navštívil Ježíšek, 
který nám pod ozdobený stromeček nadělil dárečky. Děti se 
nemohly dočkat, aby si s nimi pohrály a vyzkoušely je. 

   Po vánočních prázdninách byl program v lednu zaměřený na 
zvířátka v zimě a pohádky. Pořád jsme něco vyráběli, hráli hry 
na zvířátka, četli a koukali na pohádky, naučili se nové básnič-
ky a písničky. Nezapomněli jsme ani na ptáčky, kterým jsme 
venku na stromy pověsili lojové koule a do krmítka nasypali 
semínka. Když nám napadlo trochu sněhu, stihli jsme koulo-
vačku a postavit 6 sněhuláků. To byla zábava! Zimní olympiá-
da dne 26. ledna se ale konala ve školce, protože sníh nám už 
nevydržel. Připravovali jsme se na ni už od pondělí: povídali si, 
malovali olympijské kruhy a vlajku, vyráběli papírové sportov-
ce i s fotkami dětí. Olympiáda proběhla ve 3 disciplínách - 
hokej, curling, slalom na lyžích. Pustili jsme si olympijskou 
hymnu a děti dostaly průkazy, kam se jim zapisovaly výsledky. 
Poté nastalo vyhodnocení jednotlivých disciplín, předání me-
dailí, diplomů a sladká odměna. Děti byly do hry zapálené, 
šikovné a moc si to užily. 

   1. února byl zahájen plavecký výcvik v Uničově, na který 

spolu se školáky nastoupili i čtyři předškoláci. První lekce pro-
běhla perfektně, děti byly nadšené a těší se na další lekce, 
které budou probíhat každou středu až do dubna. 

   A na co se ještě v únoru mohou děti těšit? 13. února bude 
bruslení na zimním stadionu v Olomouci, kterého se mohou 
rodiče spolu s dětmi zúčastnit. Koncem února se zase těšíme 
na karneval.  

   Následující týdny na nás čekají ještě další zajímavé projekty 
a akce, ale o tom až příště. 

- Mária Mikolášková - 
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Základní škola 

Čas letí, už jsou to zase dva měsíce, a tak přinášíme nejnovější 
informace ze školy. 

   V prosinci bylo konečně (po covidové přestávce) možné 
uspořádat vánoční besídku pro rodiče. Ta proběhla 15. prosin-
ce a dětem se velice vydařila. 

   V lednu, po vánočních prázdninách, jsme se v plné síle vrátili 
do lavic a bylo znát, že se děti velice snažily, aby vysvědčení 
vypadalo co nejlépe. Výpisy z vysvědčení jsme si rozdali 
31.  ledna. Aby nebyly fádně stejné, jedna třída měla vysvěd-
čení zelené a druhá oranžové. Ve škole máme nyní samé ši-
kovné děti, všechny měly vyznamenání.  

   Od 1. února jsme zahájili plavecký výcvik v Uničově. Celkem 

nás čeká 10 lekcí. Jezdíme plavat každou středu - všechny děti 
ze školy a předškoláci. Umět plavat je velmi důležité. Plavecká 
výuka už je organizována na základních školách od konce še-
desátých let minulého století. A díky tomu se odstranila pla-
vecká „negramotnost“ a bylo ušetřeno hodně životů. Povinné 
plavání není rozhodně ve světě samozřejmost, leckteré země 
nám můžou jen závidět. 

   Teď v nejbližší době nás čeká bruslení na Zimním stadionu 
v Olomouci (13. 2.), na které jsme zvali i všechny rodiče. 
24.  února pak ještě Masopust – projektový den v kostýmech. 
V březnu pak také Barevný týden, kterým budeme přivolávat 
jaro.  

- Martina Podolová - 

HASIČI STŘEŇ 
Jak šel čas loni a letos u mladších hasičů... 

   Dobrý den všem příznivců hasičského sportu. V našem 
kroužku mladých hasičů se momentálně nachází 21 členů.      
Z toho 7 starších hasičů a 14 mladších. Následující rok tudíž 
postavíme jedno družstvo starších a dvě družstva mladších 
hasičů. 

   Naše schůzky máme většinou v pátek od 16:30 do 18 hodin. 
Loňský rok jsme započali přípravou na soutěže hry plamen 
,které se uskutečnili 24. dubna a 15. května v Olomouci na 
stadionu . Naši mladí hasiči zde odběhli PÚ-CTIF , Štafetu CTIF, 
PÚ, ŠPD a Š4x60m. Umístili se na 11. místě z 24 družstev. 
Další soutěže byli pohárové, letos se staršákům nejvíce zadaři-
lo v Uničově s časem 15.30s, což byla jejich úplně první pat-
náctka a tudíž obrovská radost jak s medailí tak z poháru. 
Následovala celoroční Olomoucká liga v obci Loučany, Újezd, 
Kožušany, Hlubočky a Nová Hradečná . Celkové vyhlášení pro-
běhlo 25 září na horním náměstí v Olomouci. Naši mladší          
i starší hasiči se umístili na 14. a 15. místě zhruba v polovině 
tabulky. Tudíž mají možnost se stále zlepšovat . 

   Poslední závody proběhli 8října v Náměšti na Hané. Zde 
mladí hasiči ukázali své dovednosti v terénu. Starší hasiči bě-
želi 3 km, mladší hasiči 2 km. Po cestě plnili disciplíny: střelbu, 
topografii, grafické značky, uzly, orientace mapy, azimut, 
zdravověda, hasební prostředky a překonání vodorovného 
lana. Všichni zdárně doběhli do konce, někteří i zraněni, ale 
nevzdali to. 

   Nejen schůzky a závody jsou náplní naší celoroční práce, ale 
i dobrovolnictví, brigády, výlety či tábor. Jako každý rok začí-
náme v dubnu akcí Ukliďme Česko společně s dobrovolníky 
uklízíme okolí cest a lesů. Bohužel stále smutný pohled násle-
duje na několik pytlů nalezeného odpadu, proto se takto 
scházíme pravidelně na jaře. Jsem pyšná na své svěřence, že 
jdou vždy s úsměvem do toho za což jim neskutečně děkuji. 
Letošní výlety byli do HZS v Olomouci, kde jim zkušený hasič 
Zdeněk Čurda předvedl techniku a předal důležité informace.  
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se náš rok 2022 skončil a následuje ten letošní. Již byli první 
schůzky, kde jsme společnými silami uklidili klubovnu a od 
příštího týdne začneme opět trénovat a připravovat se. 

   A kdo že se stará o naše nejmenší jak na soutěžích, výletech, 
brigádách, tak i na táboře? Velké díky Romanu Uvízlovi, Jirkovi 
Večeřovi ,Radkovi Churavému a Kubovi Pyšnému, kteří zajišťu-
jí dopravu na závody i pomoc při celotáborových hrách na 
kterých se nemalou pomocí přičinili i pod vedoucí Roman 
Struhár, Miška Látalová a vedoucí Světlanka Drozdová. Za 
jejich celoroční pomoc s dětmi moc děkuji. 

   Závěrem chci poděkovat dětem za jejich snahu a bojovnost 
v celém roce. A nejen dětem, ale i vám všem ze srdce přeji ať 
se daří v následujícím roce, hlavně hodně zdravíčka a hasič-
ského přátelství.  

- Irča Drozdová -  
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Další výlet byl na koupaliště biotop v Litovli. Následoval výlet 
na pískovnu Náklo, kde chlapi ze Střeňské zásahové jednotky 
svezli děti na hasičském člunu. Největším zážitkem byl pro 
děti letní tábor na Jižní Moravě ve Velkých Pavlovicích, kde 
jsme společně s vedoucími připravili dětem nejen bobříka 
odvahy, hledání pokladu, ale i vzpomínky na výlety po okolí.  
Z tábora se vraceli velice spokojení a o to nám vedoucím jde.  

   Jedna z našich dobrovolných akcí probíhá před Vánocemi. 
17. prosince jsme převzali betlémské světýlko od Brněnských 
skautů, je to symbol štěstí, klidu a míru. Tento symbol udržu-
jeme hořet až do 23. prosince, kdy ho s hasiči přineseme        
v lucernách lidem až domů a popřejeme pěkné svátky. Tímto 
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ČÁST 3 
   O životních podmínkách poddaných, jejich zatížení a způso-
bu hospodaření klášterní vrchnosti v letech hospodářské 
obnovy po ukončení třicetileté války vypovídá urbář tzv. dol-
ního panství kláštera Hradiska z r. 1669, uložený dnes 
v  opavském zemském archivu. 

   Ve vrchnostenských doubravách podél řeky Moravy se zdr-
žovala červená i černá zvěř. Když se ve štěpánovském 
a  střenském lese „obrodil žalud“, vyháněli tam místní i přes-
polní rolníci vepřový dobytek na pastvu, z čehož plynul vrch-
nosti nezanedbatelný příjem. Poddaní ze Střeně platili 
z  pastviska tři zlaté, mimo to, držel-li některý usedlík více 
než tři kusy hovězího dobytka, byl povinen dáti „starodávní 
spravedlnosti“ z každé jalovice 1 groš a z krávy 2 groše. 

   Střenští museli rovněž nosit ryby do kláštera, kdykoliv se 
jim rozkázalo. Deset zahradníků dávalo „z řeky“ o sv. Jiří po 
10 groších. V hynkovském lese vytvářel tok Moravy tři rame-
na, v nichž se pravidelně lovily ryby. Při těchto výlovech byly 
nejlepší kusy vybírány pro klášterní stůl. 

   V zimě museli Střenští lámat led u mostu přes „hrubou Mo-
ravu“, aby nebyl poškozen. Střeň od nepaměti příslušela 
k  nákelské farnosti. Střenští farníci neodváděli faráři žádný 
desátek, pouze každoročně jedno kuře z každé usedlosti, 
celkem tedy 16 kuřat. V době žní byl každý usedlík povinen 
jeden celý den žíti v Nákle na farském poli. Když se v r. 1698 
stavěl nový farní kostel, vozili Střenští stavební materiál, 
zejména dřevo na krovy. Zámožnější střenští usedlíci plnili 
rovněž kostelní pokladnici zbožnými odkazy. V r. 1609 daro-
val Jan Nevrlý jeden dukát na pozlacení makovice kostelní 
věže. Téhož roku byla v kryptě chrámu pochována Kateřina 
Klimičková ze Střeně. Za místo bylo z pozůstalosti vyplaceno 
20 zlatých, faráři 4 zlaté a za pohřební obřad  3 zlaté, dále se 
musel kostelu věnovat polštář a plachta, jak bylo nařízeno 
hradišťským opatem Jiřím Pavorinem z Pavorinu. Obyvatelé 

Střeně byli rovněž členy náboženských bratrstev při kostele 
sv. Jiří v Nákle, např. v r. 1666 zemřelý Jan Otčenášek příslu-
šel k tamnímu Bratrstvu sv. Isidora. 

   Dle záznamu nákelské farní kroniky byla v r. 1718 ve Střeni 
zbudována kaplička nákladem obce za rychtáře Tomáše Žat-
ky a purkmistra Jana Dostála. Kaplička sloužila současně jako 
obecní zvonice pro případ požáru či jiné živelné pohromy, 
úmrtí atp. Na obecní náklady bylo rovněž postaveno několik 
kamenných křížů, o jejichž vztyčení hovoří pamětní zápisy 
z let 1735 a 1769. V r. 1771 nechal zbudovat střeňský mysli-
vec Jan Vojvoda sloup s obrazem sv. Floriána, „aby celou tuto 
obec chránil od časného ohně“.  

   Při nákelské faře byla již na počátku 17. století škola, kam 
značně nepravidelně docházely i děti ze Střeně. Školní do-
cházka byla prakticky znemožněna v době jarního tání a čas-
to i jindy během roku, neboť řeka Morava vystupovala pravi-
delně ze břehů a obec téměř odřezávala od okolního světa. 
Nákelskému učiteli platili obyvatelé Střeně za vyučování 
svých dětí školné. Dle dochované smlouvy o příjmech učitele 
z r. 1788 dostával kantor ročně od selských dětí po bochníku 
chleba, což tehdy činilo 80 pecnů, a čtyři mírky stravy (čočka, 
hrách, prosná kaše, kroupy), dále celkem 254 koláčů, školné  
v penězích od platu schopných rodičů (ze Střeně 44 zlatých 
24 krejcarů) spolu s doplatkem školného za nemajetné rodi-
če od obcí (ze Střeně za 37 dětí 14 zlatých 48 krejcarů).  

   Ve Střeni nebyla ani hospoda, ani mlýn. Zatímco mlít jezdili 
střenští rolníci do klášterního mlýna v sousední Lhotě, za 
posezením u dobrého truňku museli až do Nákla. Bývalo 
ovšem zvykem, že tam, kde nebyla hospoda, čepoval klášter-
ské pivo (z pivovaru v Těšeticích) a pálené místní rychtář. 
Komunikaci se sousedními obcemi zprostředkovávaly až do 
19. století pouze polní cesty. 

Zdroj „Historie obce Střeně“ 

- Vladimír Kamínek - 

ZE STARŠÍCH DĚJIN STŘENĚ 
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